
REGIONE SICILIANA 

Assessorato dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e del! 'Identità Siciliana 

Soprintendenza per i Beni Culturali ed Ambientali di Trapani 
Via Garibaldi n. 95 

TRAPANI 

Codice fiscale 80012000826 
Partita LV. A. 02711070827 

SERVIZIO ___ ~_ 

N. di prot._, 1 8 O 3 

OGGETTO; Cap. 376506 - Es. Fin. 2015 - Servizio di pulizia dei palazzi Fontana e Pappalardo, sedi della 
Soprintendenza e dell'Ex Chiesa di S. Egidio sede espositiva del Satiro Danzante - marzo-aprile 2015 -
Determina a contrarre. 

COD. CUPo Z5D137086C 

Not.: NeUa presente Determina con il termine Codice si identifica il D.Lg., n. 16312006 e successive modifiche ed iD,egrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 121ugllo 2011 
e successive modifiche ed integrazioni e con il termine RelJolill111ento si identifica il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed mtegrazioni per come recepito dalla Legge Regionale 
12 luglio 2011 • successive modifiche ed integrazioni 

IL SOPRINTENDENTE BB.CC.AA. DI TRAPANI NELLA QUAUTA 
DI FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTA la nota prot. n. 9326 del 25 febbraio 2015, acquisita al protocollo d'entrata di questa 
Soprintendenza il 27 febbraio 2015 al n. 2480, con la quale il Superiore Dipartimento ha autorizzato gli 
Uffici Periferici ad affidare il servizio di pulizia dei locali per il bimestre marzo-aprile, assegnando 
all'uopo a questa Soprintendenza la somma complessiva di € 4.000,00 ; 
VISTA la nota prot. n. 1748 del 6 marzo 2015 con la quale il RUP Funzionario Direttivo Vincenzo 
CANALE propone, valutato che gli uffici di questa Soprintendenza versano in un grave stato di degrado 
igienico discendente dalla circostanza che a far data dall'l gennaio 2015 l'ordinario servizio di pulizia è 
stato interrotto, che per un immediato superamento di siffatta criticità si provveda a conferire con 
sollecitudine un incarico che garantisca un intervento di pulizia straordinaria per la messa a regime dei 
locali e la successiva pulizia ordinaria per il mesi di marzo ed april~; 
PRECISATO che per il conferimento di tale incarico quale parametro economico è stato applicato 
d'ufficio un ribasso del 30% sulla base d'asta di € 4.454,60 per come risultante dalla media dei ribassi 
offerti dagli operatori economici aggiudicatari negli ultimi anni dello stesso servizio; 
CONSIDERATO che nella prot. n. 1748 del 6 marzo 2015 il RUP Funzionario Direttivo Vincenzo 
CANALE propone che l'incarico in argomento venga affidato alla Società NEW SYSTEM SERVICE -
SOCIETA CONSORTILE A.R.L., sedente in Marsala (TP), Via Stefano Bilardello, 74, COD. FISC. e P. 
LV.A. 01972700817; 
VISTO l'articolo 125, comma lO, del Codice, 



ACCLARATO, secondo quanto previsto dall"art. 3 del D.A. n. 80 dell'H settembre 2008, che 
regolamenta l'acquisizione in economia di beni e servizi da parte del Dipartimento regionale dei Beni 
Culturali e dell'Identità Siciliana, che: 
• 

• 

• 

Risulta necessario procedere al rinnovo dell'incarico in argomento in favore della Società NEW 
SYSTEM SERVICE SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L, come sopra identificata; 
L'adozione dell'istituto dell'affidamento diretto trova giustificazione nel combinato disposto dall'art. 
2, commi 20 e 26, e dall'art. 4, comma 4, del D.A. n. 80 dell'H settembre 2008; 
Il servizio richiesto rientra nella fattispecie prevista dall'art. 2, comma 20, del D.A. n. 80 dell'lI 
settembre 2008; 

• L'importo della spesa prevista è di € 3.118,22 I.V.A. esclusa,; 
• La spesa del presente rinnovo incarico graverà sul Capitolo 376506 Es. Fin. 2014 giusta autorizza-

zione dipartimentale prot. n. 9326 del 25 febbraio 2015; 
Si dichiara di avere rispettato il divieto di frazionamento previsto dall'art 2 del D.A. n. 80 dell'l1 
settembre 2008; 
VERIFICATO che la Società NEW SYSTEM SERVICE SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L, è iscritta, per 
una categoria adeguata al servizio da realizzare, all'Albo unico Fornitori dell'Amministrazione 
Regionale di cui al Decreto del 06.09.2007 pubblicato sulla G.U.R.S. n. 46 del 28.09.2007. 
VISTO l'articolo Il, comma 2, del Codice, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 
aRMamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamentl~ individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operaton' economici e delle offeru!'; 
RITENUTA condivisibile l'individuazione della Società NEW SYSTEM SERVICE SOCIETÀ 
CONSORTILE A.R.L quale Operatore economico destinatario dell'incarico di provvedere al Servizio di 
pulizia dei palazzi Fontana e Pappalardo, sedi della Soprintendenza e dell'Ex Chiesa di S. Egidio sede 
espositiva del Satira Danzante nel periodo marzo-aprile 2015 operata dal RUP Funzionario Direttivo 
Vincenzo CANALE con prot. n. 1748 del 6 marzo 2015, 
DATO ATTO che nelle more della formalizzazione dell'incarico, stante l'urgenza di provvedere alla 
pulizia straordinaria degli immobili, si è provveduto alla consegna anticipata del Servizio in argomento 
alla Società NEW SYSTEM SERVICE - SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L., che ha regolarmente iniziato 
la propria attività a far data dal 4 marzo 2015; 

DETERMINA 

Articolo unico 
Per i motivi esposti in premessa l'esecuzione del Servizio di pulizia dei palazzi Fontana e Pappalardo, 
sedi della Soprintendenza e dell'Ex Chiesa di S. Egidio sede espositiva del Satiro Danzante nel 
periodo marzo-aprile 2015 avverrà, con le procedure in economia di cui al combinato disposto 
dell'articolo 125, comma lO, del Codice, e dell'articolo 2, commi 20 e 26, e dall'articolo 4, comma 4, 
del D.A. n. 80 del 11.09.2008 che regolamenta l'acquisizione in economia di beni e servizi da parte del 
Dipartimento Regionale BB.CC. e dell'Identità Siciliana, previa affidamento diretto in favore della 
Società NEW SYSTEM SERVICE - SOCIETÀ CONSORTILE A.R.L., sedente in Marsala (TP), Via 
Stefano Bilardello, 74, COD. FISC. e P. LV.A. 01972700817. 

tdf-'.> 

tY',/(. 


